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det, og det burde man lære af. Det er en gal 
politik, hvilket vi har sagt hele tiden i SF, og 
tiden er jo da ikke forpasset til, at både soci- 
aldemokratiet og LO kan begynde at sadle 
om og lave en anden politik, således at de 
hegnspæle, som man snakkede så meget om 
på LOs kongres, virkelig kan begynde at flyt- 
tes. Det er sådan noget som, at vi skal have 
en ordentlig skattereform, en virkelig fra- 
dragsreform og en værdistigningsafgift. Jeg 
kan i øvrigt henvise til SFs beslutningsforslag 
om en krisepolitik på lønmodtagernes præ- 
misser. Det er den vej, vi skal, i stedet for at 
gå videre ad denne gale vej.. 

Jeg skal også lige sige, at der har været 
talt så meget om befolkningens retsbevidst- 
hed og retsopfattelse i dag i forbindelse med 
skattelovene. Det undrer mig, at et af de par- 
tier, som har talt mest om det, er med til at 
stille forslag om, at man på den ene side la- 
ver overenskomster ude på arbejdsmarkedet, 
som vi på den anden sige ødelægger herinde 
ved at lave overenskomstlove for, og så kom- 
mer man endda fra disse partiers side med 
forslag om, at nu skal overtrædelser krimina- 
liseres. Det er i hvert fald heller ikke godt for 
retsbevidstheden. 

Vi er imod lovfotslaget og agter at stemme 
imod ved tredje behandling. 

Bolvig (RV): 
En af de vigtigste grundpiller i regeringens 

såkaldte helhedsplan var forslaget om be- 
grænsning af lønstigninger, en opfattelse,1 
som jeg har fælles med statsministeren, der i 
debatten den 5. december sagde, at planen 
var udtryk for en kæmpeindsats, og at vi vil- 
le styre i afgrunden, hvis den ikke gennemfø- 
res. Det er det hidtil største initiativ i retning 
af at dæmpe omkostningsstigningerne i er- 
hvervslivet på det lønmæssige område, sagde 
statsministeren og fortsatte: det er ikke nok, 
men dog nok til at vende udviklingen. 

På den baggrund vil jeg gerne udtrykke 
min beklagelse over, at regeringen i lovfor- 
slaget nu frafa'lder ønskerne om at begrænse 
lønstigningerne. Som årsag angiver regerin- 
gen de forgæves forsøg på at få gennemført 
en central kollektiv fond. Det forekommer 
mig at være en helt urimelig reaktion, når 
regeringen ved, at man kunne få gennemført 
en obligatorisk overskudsdeling, der ville 
have forbedret virksomhedernes indtjening 

og vigtigere: styrke de ansattes interesse og 
engagement i virksomhedernes trivsel. 

I konsekvens heraf vil det radikale venstre 
stemme imod arbejdsministerens ændrings- 
forslag ud fra ønsket om at fastholde regerin- 
gens oprindelige forslag. Dette forslag ville 
have forbedret vor konkurrenceevne meget 
betydeligt til fordel for beskæftigelse og beta- 
lingsbalance. Vi kunne og vi kan støtte det 
oprindelige forslag, selv om vi finder, at der 
er blevet begået uretfærdigheder over for 
grupper af privat ansatte. 

Det er forunderligt, at samtidig med at 
socialdemokratiet springer fra, hvad de kald- 
te den eneste forsvarlige løsning, så bakker 
venstre og de konservative pludselig det op- 
rindelige forslags lønbestemmelser op, selv 
om det efter partiernes opfattelse først på 
måneden stort set var uden virkning. 

Det radikale venstre kan ikke stemme for 
det af fremskridtspartiet stillede ændringsfor- 
slag, nr. 3, eller for VKs ændringsforslag om 
indførelse af kontrol- og straffebestemmelser. 

Jeg beklager, at det heller ikke denne gang 
har været muligt at få gennemdrøftet det af 
mig under første behandling omtalte pro- 
blem, nemlig hvorvidt vi gennem forøgelsen 
af garantibetalingen for de unge ikke i virke- 
ligheden kaster dem ud i ledighed. Jeg tror, 
at vi i løbet af vinteren bør undersøge, om vi 
ikke burde indføre en slags introduktionsløn 
for de unge, der helt uden erfaring melder 
sig på arbejdsmarkedet i hård konkurrence 
med ældre og mere erfarne. 

Jeg vil gerne sige tak til hr. Enggaard for 
de venlige bemærkninger, der gav udtryk for 
et samarbejde om en løsning af dette spørgs- 
mål. 

Flere ministre kalder stadig rækken af lov- 
forslag for en helhedsplan. Efter at man har 
fjernet lønbegrænsninger især for de heldigst 
stillede og mulighederne for at få gennemført 
en udbyttedelingsordning på de enkelte virk- 
somheder, er denne helhedsplan stærkt am- 
puteret, ja, nærmest reduceret til et ordinært 
augustforlig. Regeringen burde gemme det 
forpligtende navn helhedsplan, til vi om me- 
get få måneder tvinges til nye, meget omfat- 
tende indgreb. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Af hensyn til det fremskredne tidspunkt 

og medlemmernes velvære vil det nok være 


